Nos certe quemadmodum omnes et singulos vestrum 
paterno amore prosequimur et ne qua in re contra Sta
tuta vestra et Sacros Canones iniuria cuipiam fiat, liben
ter protegimus; ita vicissim ne scandala et offendicula 
notoria tolerentur Rdmo Dno Ordinario commisimus. 
Confido tamen de vestra pietate ac prudentia, quod se
verioribus opus non erit remediis, sed quisque vestrum 
ut alios docere potest, ita sibi ipsi regula futura est 
ad omnem probitatem. Id quod ex animo precamur, 
ac paterna benedictione et amore vos complectimur. A 
quibus vicissim sublevari nos precibus ac sacrificiis per-
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optamus. Tyrnaviae 2 Septembris Anno 1619 Fraterni
tatum Vestrarum Addictissimus Pater Archi-Episcopus 
Strigoniensis m. p.

Eredetije a nyitrai kápt. magán levéltárában, Fase. XVI. η. 4.

89.
1628. April 24 é n . T é l e g d y  János kalocsai érsek s a nyitrai
püspökség administratora a nyitrai káptalannak Nyitra - 
város területén az úgynevezett ,Begy malommal és 

egyéb tartozékaival örökös alapítványul ,

Ioannes Telegdinus Miseratione Divina Colocensis 
et Bachiensis Ecclesiarum canonice unitarum Archi-Epi- 
scopus Administrator Episcopatus Nittriensis, Loco
rumque eorundem Comes Perpetuus, Sacr. Caes. Re
giaeque Mattis Consiliarius etc. Pro memoria sempi
terna, ad universorum omnium tempo mm Christi fide
lium notitiam desidero pervenire. Quod quoties fluxas 
rerum humanarum vicissitudines et instabilem humanae 
vitae statum altius mecum reputavi, animadverti sin
gularis Divinae providentiae in quopiam dari morta
lium argumentum, qui humanas suas actiones ad im
mortalitatis scopum dirigere adlaboret et contendat. 
Qnod unum etsi, a quo maturiore ratione mihi uti con
cessum est, intenderim, ut imprimis ad Omnipotentis 
Dei gloriam, animae meae salutem et Ecclesiae Catho
licae incrementum instituti mei monumenta derivarentur. 
Ex quo nihilominus ad hunc dignitatis gradum (quo Dei 
benignitate evectus sum) cum salutaria Sacrae Scripturae 
monita: Quicquid uni ex minimis etc. Item : Si quid in 
nomine etc. considerans, tum etiam Ecclesiae huius et 
Venerabilis Capituli huius inductus studiis, hac in gra
vescentis aetatis meae ratione constitutus, morte nihil 
certius, hora autem mortis nihil esse incertius, prae ocu
lis ferens, quod dudum animo ponderabam id tandem 
mature exequendum, piamque aliquam dispositionem in 
refrigerium animae meae salutarem instituendam delibe-
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ravi. Porro notum est universis: me plateam Barát-utcza 
vocatam, Nittriae ab antiquo ad Fratres Franciscanos 
spectantem in Duorum Millium et Ducentorum florenor. 
hungar. pretio coemisse, eamque predicto pio fine Vene
rabili Capitulo Ecclesiae huius Nittrien. una cum literis 
Privilegialibus, Molendino, Cellario, Terris, scilicet ara
bilibus, cultis et incultis agris, pratis, pascuis, campis 
foenetis (excepto foenili uno Barátréthe vocato in alium 
usum iam applicato) sylvis, memoribus, dumetis, salice- 
tis, saltibus montibus, vallibus, collibus, vineis, vinearum- 
que promontoriis et Ime montano, aquis, fluviis, pisci
nis, piscaturis, pisciumque clausuris et aquarum decur
sibus ; generaliter vero quarumlibet utilitatum et perti- 
nentiarum suarum integritatibus quibusvis quovis nominis 
vocabulo vocitatis sub suis veris metis, et antiquis limitibus 
existentibus, ad easdem de iure et ab antiquo spectan
tibus et pertinere debentibus, de manu ad manum tra
dendam iam duxi, et resignandam: imo reliquis etiam 
Capituli bonis incorporandam et pleno iure administran
dam dedi et consignavi.

Caeterum, quoniam propria experientia didici, istud 
Capitulum Nittriense superioribus Annis et temporibus 
toties fuisse obsidionibus Rebellium cinctum et attritum, 
Residentia in exilium pulsum, facultatibus et fortunis 
bonorumque proventibus spoliatum et privatum, ut diffi
culter admodum sese honeste sustentare queat. Ideo ut 
commodius onera Fundationis ferre et sustinere queat, 
Plateae memorable superaddere statui et decrevi, sub 
nomine depositi florenos Quadringentos, quibus pro con
tinuo usu Educillorum quotannis, semper circa tempus 
vindemiae praelibatum Capitulum leviori et iustiori aere 
vina comparare possit. Unde primo et ante omnia supra 
specificati floreni Quadringenti extrahi et coacervari de
bebunt, quos in Sacrarium seu Conservatorium ad fide
lem custodiam in bonam Cistam, in praesentia totius 
Collegii reponi, Sigillisque Primariorum communiri de
cerno. Cuius quidem cistae clavis apud Custodem Capituli 
conservabitur, quae tamen nunquam aperietur, nisi plene
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prius Capitulum congregetur, et ex deliberatione eiusdem 
certae personae decernantur ad eius elocationem et dispen
sationem, ne quovis modo per quemvis Depositum di
strahi et dissipari queat. Ea vero Summa quotannis ad 
augendos proventus et ulterius subsidium Capituli integra 
maneat et perseveret. Id autem’ totum, quicquid lucri 
commodive ex emptis et comparatis vinis (extracta et 
reposita praedicta prius Summa) superfuerit, cesserit et 
resultaverit, aequali sorte divisionis, sine fraude, ut omnes, 
ita singuli inter sese dispertientur. Onera quippe et con
ditiones nostri intenti et Fundationis ex ordine hic 
annexa habentur, ad quae iugiter sufferenda participes 
fructuum eiusmodi beneficiorum erunt adstricti et obligati.

Primo : Ut in memoriam amarissimae Passionis Sal
vatoris Nostri Iesu Chisti, per quam Deo Patri huma
num genus reconciliatum extitit, semper singulis feriis 
sextis, post Completorium diei, Hymnum: Patris Sa
pientia etc. ad Aram S. Crucis, flexis poplitibus a 
Succentore vel Magistro Scholae et Studiosis (ardentibus 
in praedicto Altari duabus candelis) devote decantentur 
(igy) et officians diei, versiculo et Collecta de Passione 
Domini, quae habetur de quinque Vulneribus: Domine 
Iesu Christe Fili Dei vivi, qui de Coelo ad terram de
scendisti etc. Hymnum concludat. Succentor vel studiosi 
pro Hymno decantando menstrue, defectu absque omni 
singulos florenos accipient a Capitulo, qui per Annum 
flnos^Duodecim constituent.

Secundo: Ut quamdiu me in humanis superesse 
beneficio Divini Numinis ordinatum est, Venerabile Ca
pitulum in Ara B. Mariae Virginis, servato ordine senii 
(quos dnus Cantor in Tabula semper annotabit) per sin
gulos Menses primo videlicet dic Sabbati Mensis Deo 
Optimo Maximo pro vivente me, in gratiarum actionem 
Missam votivam de Eadem Beata Virgine, cum Collecta
S. Spiritus et oratione pro Praelato (videlicet Deus 
omnium fidelium Pastor etc.) facta Exomologesi pecca
torum, vel per se, vel per suum substitutum legat.

Tertio: Persoluto tandem tributo mortalitatis, ubi
30
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primum hoe Capitulo Nittriensi innotuerit, teneatur per 
vices idem Capitulum usque Trigesimum diem Deposi
tionis, singulis diebus pro expiatione animae meae Sa
crum legere in Altari Privilegiato S. Crucis. Adveniente 
vero trigesimo die Depositionis, Sacrum Cantatum fiat.

Ultimo: Ut ista Fundatio iugiter perseveret, a die 
trigesimo Depositionis Dni de Capitulo per vices singulis 
Alensibus prima feria secunda in eodem Altari Privile
giato Missam pro defuncto Benefactore eodem die sine 
omissione legent, cum commemoratione Parentum (id 
est Patris et Matris Fundatoris) Et sic ista quarta Con
ditio perennaliter duret, Ad quae onera ferenda Vene
rabile hoc Capitulum Nittriense semper obligabitur, quam 
diu fructus Fundationis perceperit: Et sic prima et ul
tima Conditiones, aliis duabus completis et extinctis 
erunt perpetuo duraturae et perennales. Quod si quispiam 
die suprascripto, de quacunque causa Sacra legere vel 
legi negligeret, statim et de facto poenam flor. 1-us in
currat, qui pauperibus pro refrigerio animae Fundatoris 
dari illico debet; neglectum vero pro sequenti die supplere 
et recompensare obligabitur. Si vero fiat Concurrentia 
Divini Officii in riga alicuius fratris, ut eodem die duo 
Sacra habeat; in tali casu votivam hanc Missam frater, 
qui sequitur in senio perficere tenebitur: ita tamen ut 
aha vice, qui pro tunc supportabitur perficiat et legat 
aliud Sacrum.

Hoc tamen singulariter advertendum erit, ne successu 
aut vicissitudine temporum, personammque Ecclesiasti
carum, in hac Ecclesia praesens Fundatio obscuretur 
negligatur vel evanescat, operae pretium erit, ut quoties 
novi Canonici recipientur, statim facta professione Fidei 
priusquam Iuramentum deponant et investiantur, haec 
Fundatio coram eis perlegatur, aut Eisdem per Capitu
lum perlegenda tradatur et Fundationis servandae sedulo 
et strictissime, admoneantur. Quodsi demum aliquis huius 
piae Dispositionis meae in praeiudicium quidpiam ex 
praemissis intermitteret, Animamque meam defraudare 
non revereretur, teneatur supplere et recompensare, ex
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eo, quod Beneficium, de quo participat, datum sit propter 
Officium.

Quam quidem dispositionem piam et Fundationem 
salutarem, in omnibus punctis clausulis et articulis ra
tam, gratam et approbatam; confirmo et perennaliter du
raturam statuo, et per manus tradendam Capitulo huic 
Nitriensi, adinstar Privilegii, Sigilli maioris impressione 
et sub manus propriae subscriptione assigno; qui nomi- 
natim hoc ordine consignantur: Reverendi Domini Fra
tres in Christo dilectissimi: Stephanus Semberi, Abbas 
de Paztho Lector; Matthaeus Kereztessi Cantor et EI. 
Vicarius; Michael Gyöngyösi Custos; Sigismundus Zon- 
gor Trencziniensis; Staphanus Bolerazi Abbas Syrczen- 
sis, Gradnensis; Benedictus Végh de Kechkeméth Ca- 
thedralis Archi-Diaconi; ac Nicolaus Balka, Paulus Ba- 
kocz, Ioannes Zellez, Venceslaus Scherber, et Stephanus 
Paxi Canonici Nittrienses, iugiter in Ecclesia Domini 
famulantes et ministrantes. Quo circa Vos, uti Author 
huius Fundationis, et Capitulum Cooperatorem huius 
tam pii instituti omnes, omnium aetatum et temporum, 
Successores nostros legitimos Episcopos ac Dnos de Ca
pitulo per viscera Dei misericordiae rogatos, obsecratos 
et precum salutarium votis oratos esse volumus, ut hanc 
Fundationem cordi habeant, manu teneant, adimplere 
satagant, posteris, successoribus servandam tradant, et 
qui misericordiam impertiri mortuis non refragantur, a 
Domino Salvatore nostro misericordiam et solatium ani
mae consequantur et adipiscantur sempiternum. Datum 
Nittriae de Sede nostrae Eppalis Administrationis, in 
Festo S. Georgii Militis et Martyris, sub Pontifice Opt. 
Max. Urbano eius Nominis Octavo, Indictione undecima, 
ac Sacrat. Romanorum Imperatore et Hungáriáé Rege 
Ferdinando Secimdo, et Filio Eiusdem Ferdinando Tertio 
Coronato Rege Hungáriáé, Partus vero Virginis Anno 
Millesimo Sexcentosimo Vigesimo Octavo.

Hártyán Írva az érsek és káptalan teljesen ép függő pecsét
jeivel, a kápt. mag. lcvt. F. I. n. 5.

30*

468

4 0 .
1045. jan. 2-án. Telegdy János kalocsai érsek s a püs
pökség administrator a folyamodványa Ferdinánd

hoz, melyben a nyitrai káptalantszegénysége miatt, a szkalkai 
apátság javainak élvezetében meghagyatni kéri.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine 
Domine Clementissime!

Fidelium seruitiorum meorum in gratiam Mattis 
Vrae Sacmae humillimam sublectionem. Dubio procul 
latet Mattem Vram Scmam, post meam Eppatus Nitri- 
ensis resignationem Capitulum idem Nittriense in bonis 
suis Ecclesiasticis, partim militum domesticorum fre
quenti condescensione, partim per turcicas aliqorum bo
norum subactiones, aliquorum vero funditus eadem tyr- 
rannica rabie exustorum ct miserae subditorum plebis in 
perpetuam captiuitatem abductionem, in eam deuenisse 
aegestatem et inopiam, ut ne unam quidem Sessiuncu
lam frugi valentem iam haberent; cuius ego aegestatis 
et inopiae conscius, commiseratione in idem Capitulum 
ductus, advertens etiam quod a tempore reminiscentiae 
Diuorum olim Primi Ferdinandi, et Maximiliani Praede
cessorum Mattis Vrae Ssmae Hungáriáé Regum, be
nignas Episcopi dicti Episcopatus Nitriensis obtentas 
haberent Donationales super Collatione Abbatiae de Ru
pibus Szkalka, Ordinis S. Benedicti, quibus dicto Capi
tulo ijdcm Diui Reges, tum etiam propter iniuriam tur
bulentorum temporum egeno et afflicto (mediante colla
tione bene meritae personae de Capitulo, per saepefatos 
Eppos flenda, in emolumentum fidei Catholicae et Ar- 
chiui Regni meliorum conseruationem, una cum eiusdem 
Abbatiae bonis collatis) clementer tribuissent. Idem mo
dernus in eodem Episcopatu Nittriensi Successor meus 
Rndissiinus nempe dims loannes Piisky, post adeptio
nem dicti Episcopatus Nitriensis, eandem Abbatiam 
Szkalkensem, per me tempore Episcopatus mei, sub con-
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ditionibus dicto Capitulo minime preiudiciosis sibi colla- 
tam, in praeiudicium praememoratorum olim Diuorum 
Mattis Vrae Ssmae Praedecessorum, ab Ecclesia et Ca
pitulo hoc tradere et abalienare vellet et niteretur, prae
tendens maiorem vtilitatem in fide Catholica eos facturos, 
quibus is conferret, quam Capitulum faceret; cum ego 
iam in Fundatione et educatione Alumnorum in Dioecesi 
eadem pro fide Catholica laboraturorum, ad Interesse 
viginti millia florenorum elocauerim. Ne itaque huius- 
modi inhabili et praeiudiciosae collationi inanimaduerta- 
tur, statusque Ecclesiasticus uoce Diaetali priuetur, ac 
dictum Capitulum multis vicibus labefactatum, et iam 
fere in bonis pene desolatum, extremam subire mi
seriam, et exularem pati dissolutionem cogatur, Matti 
Vrae Semae humillime supplico, ut iuxta memoratas 
praelibatorum olim diuorum Ferdinand! I. et Maxi- 
miliani Regum eiusdem Mattis Vrae Scmae Praede
cessorum, benignas super praedicta Collatione Döna- 
tionales eidem Capitulo, vel eiusdem Capituli alicui 
bene meritae personae praerecensitam Abbatiam Szkal- 
kensem conferre et reassignari curare clementer digne
tur. Quam Mattis Vrae Scrmae gratiam diuinis officijs 
meis vita mihi comite humillime emereri enitar, Eandem 
Mattem Vram Sermam diu feliciter florentem et contra 
hostes omnes prospere triumphantem, Deo et Religioni 
Catholicae valere exorans. Datam Nittriae 2 Ianuarij 
Anno 1645.

Másolat a káptalan magán levélt. Fase. XVI. η. 10.

41.

1645. május 12 én. Lipót föhercze a nyitrai káptalant az 
utolsó magyarországi hadjárat alkalmával tanúsított - és 

buzgalmáért .

Leopoldus Guilelmus Dei gratia Archi-Dux Austriae 
S. Caesare ac Maiestatis Generalis Exercituum. — Ho-
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jiorabiles fideles syncere dilecti. Cum a S. Caos. Matte 
Generalatum super Exercitus suos de nouo susceperimus, 
benigne statuimus uos de eo hisce certiores reddere, ijs- 
demque significare, qualiter Comes de Puchaimb Nobis 
non satis depraedicare potuerit, quanto Zelo et feruore 
Vos Armis Imperialibus in praeterita expeditione Hun- 
garica, omni ope et auxilio ad promonenda Suae Maies- 
tatis seruitia subueneritis, quando quidem nunc hanc 
declaratam uestram promptitudinem, tanto benigniori 
animo intelleximus, cum Nobis iam antea Vestra con
testata fidelitas adeo constituerit, ut Vos tanto maiori 
nostro affectu benigno, quo semper Vos complexi sumus 
prosequamur, prouti et Vobis clementes gratias eapropter 
reddimus et Vos securos uolumus, Nos operam nostram 
apud Sac. Caes. Mattem impensuros, ut demonstrata Vestra 
deuotio et fidelitas singulari Imperiali remuneratione ui- 
cissim compensetur. Quos de caetero gratia Nostra Archi- 
Ducali benigne complectimur, Dabantur Viennae XII. 
Maij Anno 1645 Leopoldus Guilhcmus m. p. Ad man
datum Serenissimi Dni Archi-Ducis Iohannes Viel- 
thuch m. p.

Nyitr. kápt. orsz. levt. 69. Prot. 164. 1.

42.

1656. május 2-άη. III. Ferdinánd király a sz. Kozma és
Demjénröl nevezett apátság birtokait Szelepcsényi György - 

rai püspök kéretére a nyitraikáptalannak adományozza.

Nos Ferdinandus Tertius etc. Memoriae commen
damus tenore praesentium significantes, quibus expedit 
universis: Quod eum fidelis Noster Nobis dilectus Re
verendus Georgius Szelepchény Eppus Ecclesiae Nittri- 
ensis, Locique ac Cottus eiusdem Supremus ac Perpe
tuus Comes Consiliarius noster, ac per dictum Regnum 
Nostrum Hungáriáé Aulae Nostrae Cancellarius certis ad 
id bonis inductus respectibus, potissimum vero intuitu
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praesentis Capituli Ecclesiae suae Nittriensis Bonorum 
desolationis, ut per hoc in proventibus suis alias iniuria 
temporum accisis eo magis relevetur Abbatiam SS. 
Cosmae et Damiani de Ludan, quondam eidem Eppatui 
Nittriensi incorporatam, postea fideli itidem Nostro Re
verendo Sigismundo Zongor collatam, iamque per eius
dem ad Eppatum Vaciensem et Praeposituram Posonien- 
sem promotionem vacantem, una cum omnibus Posses
sionibus et pertinentiis, reservatis sibi duabus certis 
portionibus in Possessionibus suis Chab et Kis-Emőkc 
nuncupatis, et eandem Iure et ab antiquo spectantibus, 
inque Cottu Nittriensi ex istent ibus, liabit is, eidem Eccle
siae suae Nittriensi applicare voluerit, ut haec eius appli
catio tanto firmius robur habeat, Suceessoresque eius
dem e potiori lure penes dictum Capitulum Nittriensc 
eandem Abbatiam futuris quoque temporibus conservare 
valeant; petiit a Matte Nostra debita cum instantia hu
millime quatenus huiusmodi Ipsius Applicationem, atque 
dispositionem ratam haberi, eandemque clementer con
firmare dignaremur. Nos itaque ex singulari Nostro in 
Ecclesias Dei affectu, Autlioritatcque Turis Patronatus 
Nostri Regii, quod generaliter in conferendis omnibus 
Ecclesiasticis Beneficiis instar Praedecessorum Nostro
rum Divorum quondam Hungáriáé Regum pleno lure 
exercere dignoscimur, intuitu fidelium servitiorum eius
dem Cancellarii Nostri duodecim Annis in Officio Can- 
cellariatus sui praestitorum et in posterum praestandorum, 
praemissam Abbatiam de Ludan saepefato Capitulo di
ctae Ecclesiae Nitriensis contulimus, ac Applicationem 
eiusdem a memorato Episcopo factam confirmamus et 
ratificamus. Imo acceptamus, ratificamus et confirmamus 
ac eidem Ecclesiae conferimus. Harum nostrarum vigore 
et Testimonio Literarum mediante. Datum in Castro 
Nostro Laxenburg die 2 Mensis Maii Anno Domini 165G 
Regnorum etc. (L. S.)